

## Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri



Til Fødevareudvalget

København, den 23. januar 2009

Sagsnr.: 11344

I forlængelse af samrådene i Fødevareudvalget den 7. maj 2008 og 16. juni 2008 samt i Europaudvalget den 4. juli 2008 vedrørende azofarvestoffer, skal jeg kort opridse status for revurdering af azofarvestoffer.

Som jeg redegjorde for under samrådene, har EFSA ikke draget de samme konklusioner vedrørende azofarvestoffer, som dem forfatterne til Southampton undersøgelsen drager. Der var således ikke et videnskabeligt grundlag for at forbyde azofarvestofferne. På den baggrund tilkendegav jeg, at jeg ville arbejde for et forbud, såfremt en risikovurdering viser, at der er sundhedsmæssige problemer med stofferne.

Som jeg ligeledes fastslog i samrådene den 16. juni og 4. juli, tilkendegav et flertal af EU's medlemslande på et ekspertmøde i Kommissionen den 16. maj 2008, at man var enige i, at der ikke er videnskabeligt belæg for at forbyde azofarvestoffer. Der tegnede sig derimod et flertal for en mærkningsløsning, og denne mærkningsløsning er forhandlet på plads i forbindelse med vedtagelse af 4-pakken<sup>1</sup>. Regeringen har støttet denne mærkningsløsning, hvorefter fødevarer, der indeholder azofarvestoffer samt farvestoffet quinolingult, skal mærkes med følgende advarsel: "*Kan have en negativ indvirkning på børns aktivitet og opmærksomhed.*"

Det har i forbindelse med problemstillingen om azofarvestoffer været afgørende, at den igangværende revurdering af alle EU-godkendte farvestoffer, bliver afsluttet hurtigst muligt. Fødevarestyrelsen har ved førnævnte ekspertmøde anmodet om, at revurderingen bliver fremskyndet.

Den 15. juli 2008 holdt jeg et møde med Kommissær Androulla Vassiliou i DG Health and Consumer Protection med det primære formål at bede om en fremskyndelse af revurderingen af azofarvestoffer. Departementschefen har efterfølgende med brev af 16. juli 2008 skrevet til EFSA og bedt dem om at sikre, at alle sundhedsmæssige og toksikologiske effekter tages med i revurderingen, og at EFSA sikrer inddragelse af de nødvendige eksperter. EFSA har i brev af 10. september 2008 bekræftet, at disse ønsker tilgodeses i forbindelse med revurderingen.

---

<sup>1</sup>4-pakken – 4 forordninger om hhv. tilsætningsstoffer, enzymer, aromaer og en fælles godkendelsesprocedure. Pakken er vedtaget på rådsmøde den 18. november 2008

Jeg er orienteret om, at revurderingerne ikke er afsluttet i 2008, og at ANS Panelet<sup>2</sup> vil gøre sit bedste for, at revurderingerne af azofarvestofferne, som indgår i Southampton undersøgelsen, er færdige i juni 2009.

Jeg finder det vigtigt, at revurderingen tilvejebringes så hurtigt som muligt. Jeg har derfor igen skrevet til Kommissær Androulla Vassiliou om sagen, og jeg vil fortsat holde tæt kontakt med Kommissionen om status for evaluering af farvestofferne.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen

---

<sup>2</sup> Panel on food additives and nutrient sources added to food